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1) E enjte / Wendesday, 29.08. 2013 
 

Zhvillime në Bimët e Arave / Developments in Arable Crops 

Salla D-101 / Room D-101 
 

 

Moderatorë / Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu,  

 

15:00 – 15:15 Fetah Elezi, Ariana Ylli, Alban Ibraliu. Belul Gixhari  

Dinamika e zhvillimit të kultivarëve të grurit në Shqipëri 

15:15 – 15:30 Lorenc Ekonomi 

Krahasimi i intervaleve të besimit kur numri i vrojtimeve është i vogël: Analiza 

e lidhjeve korrelative të karaktereve biometrike të kultivarit “Dajti”  

15:30 – 15:45 Artiona Laze, Valentina Arapi, Fetah Elezi, Adrian Doko, Dhurata Feta, 

Vladimir Bano. Ferdi Braushi, Miranda Huta 

Roli i gjenotipëve në cilësinë e miellit të grurit dhe përmbajtja e 

makroelementëve. 

15:45 – 16:00 Foto Kashta, Isuf Kaziu, Dallendyshe Koleci  

Ndikimi i dozave te ndryshme te plehut azotik mbi rendimentin, treguesit 

cilesore dhe teknologjike te grurit te bute 

16:00 – 16:15 Salihu Salih, Imri Demelezi, Fetahu Shukri  

Vleresimi i pershtatshmerise se disa kultivareve te huaj te grurit (Triticum 

aestivum l.) te kultivuara ne kushtet klimatike te kosoves 

16:15 – 16:30 Rusinovci Imer, Dukagjin Zeka, Refki Zogaj  

Hulumtimi i parametrave morfologjik dhe permbajtja e proteinave te disa 

kultivare elbi (Hordeum sativum l.) 

16:30 – 16:45 Nexhdet Shala, Bakir Kelmendi, Ismajl Cacaj 

Ndikimi i kushteve klimatike në prodhimin dhe parametrat cilësorë të disa 

kultivarëve të elbit vjeshtor për prodhimin e birrës 

16:45 – 17:00 Aliu Sali, Pajtim Krasniqi, Skender Kaciu, Alltane Kryeziu  

Permbajtja e proteinave dhe amidonit te disa hibride misri (Zea mays l.) ne 

kushtet e Kosoves 

 

17:00 – 17:30 Pushim / Break 

 

17:30 – 17:45 Sali Aliu,  Salih Salihu, Skender Kaciu 

Vlera ushqyese për proteina dhe materie minerale te disa populacione misri (Zea 

mays l.) vendorë 

17:45 – 18:00 Fetahu Shukri,  Sylë Sylanaj, A Behluli, Ismet Bajraktari, Kemajl Bislimi, 

Ardian Maçi 

Diversiteti gjenetikë i përmbajtjes së makronutrientëve te disa populacione 

vendore të fasules (Phaseolus vulgaris L.) 

18:00 – 18:15 Agim Canko, Liri Miho  

Përcaktimi i numrit optimal të bimëve në dy linja të reja në fasule (Phaseolus 
vulgaris L.) 

18:15 – 18:30 Xhezair Idrizi, Gafur Xhabiri, Namik Durmish, Ismail Ferati 

Vlerësimi i variacionit gjenetik në disa popullata autoktone të fasules, bazuar në 

polimorfizmin morfologjik . 
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18:30 – 18:45 Gafurr Ajruli 

Studimet gjenetike për nga gjatësia e zhvillimit të fenofazave te kultivarët 

vendorë të groshës shumëlulore - Phaseolus coccineus, nga vendet me lartësi të 

ndryshme mbidetare të maqedonisë në fushëgropën e Kërcovës.  

18:45 – 19:00 Valmire Havolli 

Testimi i disa kultivarëv të patates sa i përket përmbajtjes së materieve minerale 

(Solanum tuberosum L.)  

19:00 – 19:15 Imer Rusinovci, Bajram Avdiu, Dukagjin Zeka  

 Kompozicioni floristik i livadheve natyrore ne malet e masiveve te Novo Berdes 

19.15 – 19.30  Seanca e Prezantimit te Posterave 

1 Alfred Pepa, Evan Rroço 

Bashkëshoqërimet e jonxhës me egjrën shumëvjeçare në dy nivele azoti 

2 Izaora Harris, Evan Rroço 

Ndikimi i Potasit dhe Magnezit në prodhimin e jonxhës dhe në fiksimin 

biologjik të azotit 

3 Vjollca Ibro, Moltine Prebibaj, Ardita Maçaj, Brunilda Lamo, Shkëlzen Alla 

Karakteristika të kallinjve dhe filizave te disa aksesione të Aegilops- eve të 

koleksionuar në rajone të ndryshme të Shqipërisë 

4 Rushit Suna, Vjollca Ibro 

Studimi i stabilitetit të prodhimit të biomasës të disa kultivarëve të jonxhës (M. 

sativa L.) në dy rajone të ndryshme të Shqipërisë 

 

 

2) E premte / Friday, 30.08. 2013 

 

Zhvillimet në Shkencat e Hortikulturës dhe Mbrojtjes së Bimvre \ Developments in 

Horticulture Sciences and Plant Protection 

Salla  D-101/ Room D-101 

Moderatorë Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu, / Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; 

Shukri Fetahu, 

 

8:30 – 8:45 Athina Llambro, Pjerin Preka, Stefano Cherubini,  Roberto Tomasone, Carla 

Cedrola 

Efektet e shartimit ne kajsine S. castrese: vrojtime fiziologjike 

8:45 – 9:00 Lavdim Lepaja, Ramadan Zajmi, Kujtim Lepaja, Naim Krasniqi 

Krahasimi i sipërfaqes së gjethit te dy kombinime të ndryshëm të kultivarëve 

dhe nënshartesave të mollës 

9:00 – 9:15 Edlira Kukali, Majlinda Kasmi, Petrit Rama 

Fito-rregullatoret, ne stimulimin e mbirjes se farave te disa palmava dekorative 

9:15 – 9:30 Nexhat Balaj 

Ndikimi i hormoneve të rrënjëzimit në shumimin e bimëve në Florikulturë 

9:30 – 9:45 Skender Kaciu, Avdi Abazi 

Ndikimi i substrateve te ndryshme ne karakteristikat e rritjes se fidaneve te 

domates (Lycopersicon esculentum Mill.)  

9:45 – 10:00 Fatmira Allmuça, Rexhep Uka, Aulona Veizi 

Menaxhimi i mizës së ullirit Bactrocera oleae Gmel nëpërmjet studimit 

bionomik të saj, faktor kyç për cilësinë e vajit 
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10:00 – 10:15 Enver Isufi, Alban Isufi 

Mbrojtja e tenjës së rrushit (Lobesia botrana D& Schiff) në vreshtarinë shqiptare 

me anën e teknikës së çorjentimit te çiftëzimit 

10:15 – 10:30 Rexhep Uka, Fatmira Allmuça, Danjel Hoxha, Valdete Sefa  

Studimi bionomik i mizës së ullirit Bactrocera oleae Gmel në zonën e Tiranës 

2010-13, vlerësimi i faktorëve ndikues për nevojën e ndërhyrjeve dhe 

menaxhimit të saj 

 Seanca e Posterave  

1 Gazmir Shoshi, Syle Sylanaj, Bedri Dragusha, Anton Shala  

Organizimi i vjeljes se frutave të mollës 

2 Hairi Ismaili 

Vleresimi i ndryshueshmerise se germoplazmes autoktone te ullirit 

3 Besim Sahiti,Thoma Nasto, Skender Ramadani 

Ndikimi i dozave të ndryshme të azotit në treguesit e prodhimit të lakrës kokë 

(Brassica oleracea var. capitata) 

4 Skender Ramadani Thoma Nasto, Besim Sahiti, Gyrner Murati  

Efekti i madhësisë së qelizave të modulit dhe llojit të substratit në karakteristikat 

e rritjes së fidanëve të specit. 

5 Mufail Salihaj, Diellon Salihaj 

Identifikimi dhe preventiva e semundjeve karantinoze te bimeve ne teritorin e R. 

Kosoves 

6 Gyrner Murati, Fadil Musa, Bedri Dragusha, Ahmet Musa 

Morrat e bimëve te speci i kultivuar në serrë  

 

 

10:30 – 11:00 Pushim / Break 

 

Zhvillime në Zootekni Mjekësi Veterinare dhe në Teknologji Ushqimore / Developments in 

Animal production Veterinary Medicine and Food Technology 

Salla D-101 / Room D-101 

 

Moderatorë / Moderators: Anila Hoda, Dhimiter  Rapti 

11:00 – 11:15 Jerina Kolitari, Sokol Duro, Alfred Caushi, Arjan Demiri, Jerina Vukaj 

Përcaktimi i moshës tek açuga (Enchraulis enchrasicholus) nëpërmjet leximit të 

rrathëve vjetorë të otolitheve 

11:15 – 11:30 Denada Telo, Pellumb Aleksi, Kapllan Sulaj 

Raportimi i parë i Marteilia refringens në midhjet e rritura në Gjirin e 

Shëngjinit 

11:30 – 11:45 Pellumb Aleksi, Denada Telo, Kapllan Sulaj 

Prevalenca e Marteilia spp. në bregun verior të Shqipërisë 

11:45 – 12:00 Besart Jashari, Iliriana Zymberi, Xhemajl Dervishi 

Ngarkesa e patogjenëve në produktet e qumështit të prodhuar në fabrika dhe në 

shtëpi 

12:00 – 12:15 Ibrahim Hoxha, Gafurr Xhabiri, Valbona Sinani, Abdyl Sinani  

Cilësia dhe siguria e biskotave të prodhuara nga miellrat e disa kultivarëve të 

grurit 

12:15 – 12:30 Ilirjana Zymberaj, Miftar Elshani, Ibrahim Hoxha, Lauresha Shabani 



 5 

Cilësitë e djathit të Sharrit produkt autokton në Kosovë 

12:30 – 12:45 Heset Vranovcim Pranvera Çabeli, Sonila Çoçoli, Tana Kika 

Hulumtimi i Listeria monocytogenes në mishin e freskët të broilerëve në 

thertoren e shpendëve Konsoni në Kosovë 

12:45 – 13:00 Emilian Shabani, Vangjel Ceroni, Nexhat Mazreku  

Acidoza nenakute ruminale ne periudhen e paspjelljes dhe laminiti ne lope 

13.00 – 13.15 Eglantina Xhemollari, Luljeta Dhaskali  

Vëzhgim makroskopik në thertore mbi patologjitë e mëlçisë 

Seanca e Posterave 13.15 / 13.30  

1 Sokol Duro, Jerina Kolitari, Alfred Caushi, Arjan Demiri 

Përcaktimi i moshës tek sardelja (Sardina plichardus) nëpërmjet leximit të 

rrathëve vjetorë të otolitheve 

2 Lindita Terolli 

Prevalenca e Brucelozës ne Qarkun e Korçës dhe edukimi shëndetsor i i 

popullates 

3 Fadil Musa, Bedri Dragusha, Saranda Musa, Esad Behrami 

Dëmtuesit e miellit në disa mullinj të Kosovës 

 
 
13:00 – 15:00 Dreka / Lunch 
 
Zhvillimet ne shkencat e pyjore \ Developments in Forest sciences 

Salla D-101/ Room D-101 
 

Moderatorë / Moderators: Vath tabaku,Hektor Thomai 
 
15:00 – 15:15 Ilir Myteberi, Firdus Haveraj, Arsen Proko, Hasan Cani 

 Aplikimi i g.i.s. ne vleresimin e mbritshmerise ne pyje (rast studimi ne 

ekonomine pyjore Fushekuqe-Zavaline, Elbasan) 
15:15 – 15:30 Besnik Habipi 

 Rezistenca në përkulje e bashkimit finger joint – druri i plepit (Populus alba L.) 

dhe i bredhit (Abies alba Mill.) 
15:30 – 15:45 Dritan Ajdinaj, Arian Kapidani, Besnik Habipi 

 Ndikimi i parametrave të punimit mbi ashpërsinë e sipërfaqes – rasti i drurit të 

ahut (Fagus sylvatica L.) 
15:45 – 16:00 Arben Bejtja, Alketa Grepcka, Arben Alla 

 Limitet e specifikimit dhe Cilësia 
16:00 – 16:15 Erald Kola, Hektor Thoma, Denisa Hajnaj, Muhamet Ymeri 

 Soliditeti i lidhjeve me bulona ne konstruksionet prej druri 
16:15 – 16:30 Firdus Haveraj, Ilir Myteberi 

 Performanca termohigrometrike e mureve prej druri të shtëpive për qëllime 

turistike në Shqipëri 
16:30 – 16:45 Pushim 

 Pandi Naum, Silvana Baltadori, Mandi Marku 
16:45 – 17:00 Ndikimi i mjedisit në cilësinë e mobiljeve dhe objekteve të tjera prej druri 

Rrahim Sejdiu, Arben Bejtja, Agron Bajraktari, Muharrem Sejdiu 

17.00 – 17.30  Kalkulimi i kostove gjatë tharjes artificiale të drurit në Kosovë 
17:30 – 17:45 Leka Gedeshi, Alketa Grepcka, Denisa Lami 
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Metoda e studimit të dinamikës së prodhimit dhe qarkullimit të objekteve prej 

druri në Shqipëri. 

17:45 – 18:00 Denisa Hajnaj, Leka Gedeshi, Hektor Thoma, Erald Kola 

Shperndarja dhe planifikimet e ndertimeve te drurit ne zonat e banimeve 

shumekateshe te qytetit - Impakti mjedisor 

18:00 – 18:15 Leonidha Peri, Albora Kacani 

Qëndrueshmëria e proceseve të politikës pyjore në rastin e komunës Zerqan, 

Dibër 

Poster 

18:15 – 18:30 Saimir Beqo 

Dendesia e drurit te ahut sipas lartesisë ne pemë 

 Arian Kapidani 

 Ndikimi i trajtimit me klorur sode mbi rezistencën mekanike në shtypje të 

drurit të bredhit (Abies alba Mill.) 
 

 
 


